Büyük bir öğrenci kitlesi bu büyük filozofun dersinden faydalanmak için derslerinde hazır bulunuyordu. Seyfu'd-Devle, Fârâbî'nin ilmine sanatına ve derslerine çok saygı gösteriyordu. Fârâbî, Seyfu'd-Devle'nin muhasibiydi. Bundan dolayı Seyfu'd-Devle ile beraber Dimaşk'a gitmiştir. Daha sonra gittiği Şam'da 950 yılında vefat etmiştir. (Hicrî 339).

2-Fârâbî'nin Yaşadığı Dönemde Müzik

Fârâbî, Abbâsî halifelerinin sultanlıklarının zor ve zayıf oldukları zamanda dünyaya gelmiştir. Bu zaman diliminde Abbâsî Devleti, bünyesinde geçmişten günümüze gelen büyük medeniyetlerin mirasını devralmıştı.

Fârâbî, bu müzik formundan Horasan'ın eski geleneksel ve folklorik müziği diye bahsetmiştir.¹⁵

Fârâbî, İshak el-Mevsîlî'den¹⁶ naklederek müziğin tanımı hakkında şöyle der: "Müzik erkekler tarafından yapılan ve kadınlar tarafından yazılan bir eserdir." İshak el-Mevsîlî'nin bir çeşit müzik tanımı (yazısı) vardı. Ziryâb¹⁷ (ö. 238/852) İshak el-Mevsîlî'nin meşhur müzik öğrencisidir. Ziryâb İran müziğini İspanya'ya kadar yaymıştır.

¹² M. İsmail Rızvanoğlu, "Fârâbî'de İkâ' Teorisi", Marmara üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İlahiyat Anabilim Dalı İslam Tarihi ve Sanatları Bilim Dalı, Doktora Tezi, S.17.

¹³ M. İsmail Rızvanoğlu, a.g.e.,s.18.

¹⁴ Berkeşli, *Mûsikî-yi Fârâbî*, s. 5.

¹⁵ Berkeşli, *Mûsikî-yi Fârâbî*, s. 6.

¹⁶ "Ebû Muhammed İshâk b. İbrâhîm b. Mâhân (Meymûn) el-Mevsîlî (ö. 235/850) Musikişinas, muganni ve şair 150'de (767) Rey'de doğdu. Dönemin meşhur musikişinaslarından İbrâhîm el-Mevsîlî'nin oğludur. İbrâhîm, şöhretinin Abbâsî sarayına ulaşması üzerine ailesiyle birlikte Bağdat'a yerleşince İshak burada seçkin bir kültür ortamında öğrenim gördü.

Bkz., Ahmet Hakkı Turabi, İslâm Ansiklopedisi, cilt: 22; sayfa: 537.

¹⁷ Endülüslü ünlü musikişinas. Doğum tarihi ve yeri hakkında kesin bilgi bulunmamakta, kaynaklarda, onun Bağdat'ta Abbâsî Halifesi Mehdî-Billâh'ın (775-785) ya da İbrâhîm el-Mevsîlî'nin (ö. 188/804) siyahî kölesi olduğu zikredilmektedir. Sadece Ziryâb isminden hareketle İran kökenli olabileceğini söyleyenler varsa da onun siyahî oluşu Afrika kökenli olma ihtimalini güçlendirmektedir." Bkz., Fazlı Arslan - Fatih Erkoçoğlu, İslâm Ansiklopedisi, cilt: 44; sayfa: 464.